PAGE
4

        Администрация  города Заринска

Алтайского края

ПРОТОКОЛ № 1
заседания городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

29.03.2022г.                                                                                                                      г.Заринск

Заместитель председателя комиссии:  Нагорных В.Н., первый заместитель главы администрации города.
Секретарь комиссии: Зяблицкая Е. А., заместитель председателя комитета по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города.
Утверждено в составе комиссии – 13 человек.

Присутствуют на заседании – 10 человек, в т.ч. Нагорных В.Н., Фисенко А.А., Зяблицкая Е.А., Овчинников Р.Н., Майбурова Н.Н., Некрасов М.Ю.,  Савостин Ю.М., Хрящева Н.В., Беккер А.Е., Клепиков А.А.
На заседание приглашены и присутствуют: Субботин А.С., генеральный директор ООО «Дормаш плюс», Батурина Д.Е., генеральный директор МУП «Стабильность», Прудников В.М., главный инженер Заринской дистанции пути, Гордеева И.Н. и.о. председателя комитета по образованию администрации города.
Кворум для открытия заседания городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения имеется.
Открывает заседание заместитель председателя комиссии Нагорных Виктор Николаевич:

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О состоянии аварийности на автотранспорте в г. Заринске за 2022 год и 1 квартал 2023 года с предоставлением информации об основных причинах возникновения ДТП в местах концентрации ДТП и о проведении первоочередных мероприятий по ликвидации очагов аварийности в городе.
2. О содержании автомобильных дорог  в зимний период 2022-2023 годов, о мероприятиях по устранению выявленных недостатков.
3. О мерах профилактики дорожно – транспортных происшествий с участием велосипедистов, участников дорожного движения на самокатах, скутерах. Соблюдение ими правил дорожного движения, дисциплинарная ответственность.

4. Рассмотрение заявлений и обращений поступивших в городскую комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения:
4.1. Обращение заместителя начальника железной дороги по Алтайскому территориальному управлению А.А. Кульдишова о рассмотрении информация ОАО «РЖД» об определении комплекса мер профилактического характера, направленного на повышение ответственности водителей автотранспорта при пересечении переездов.
4.2. Заявление Кочетовой Г.А. об установке ограждения на ул. Молодежная в районе дома № 2а.
4.3. Заявление Шишова В.Н. об установке дорожного знака, ограничивающего время стоянки, по пр. Строителей,21 со стороны магазина «Мария-ра».
Результаты голосования по утверждению повестки дня:
«За» 10, «Против» 0, «Воздержались» 0.

Повестка заседания утверждена.
1. СЛУШАЛИ: О состоянии аварийности на автотранспорте в г. Заринске за 2022 год и 1 квартал 2023 года с предоставлением информации об основных причинах возникновения ДТП в местах концентрации ДТП и о проведении первоочередных мероприятий по ликвидации очагов аварийности в городе:

- Овчинникова Р.Н., государственного инспектора  дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Заринский», члена комиссии. Информация доклада прилагается.
- Савостина Ю.М., старшего государственного  инспектора МТУ Ространснадзора по СФО, член комиссии, который доложил, что в 2022 году ДТП со смертельным исходом с участием общественного транспорта в г. Заринске зафиксировано не было, однако было ДТП с пострадавшим у ИП Чернов А.И. Осуществление перевозок общественным транспортом без лицензии зафиксировано не было. Все выявленные замечания в ходе проверок были устранены. В целом за 2022 году работу автотранспортных предприятий города можно считать удовлетворительной.

-«Необходимо обратить внимание на перекресток автомобильных дорог пр. Строителей и автомобильной дороги Мартыново  - Тогул – Залесово, где регулярно происходят ДТП. Предлагаю рассмотреть возможность установления искусственных неровностей на данном участке для снижения ДТП».
ВЫСТУПАЛИ:
- Нагорных В.Н., первый заместитель главы администрации города Заринска, заместитель председателя комиссии: «Автомобильная дорога Мартыново – Тогул   - Залесово является автомобильной дорогой общего пользования регионального значения. Обслуживанием данной автомобильной дороги занимается Краевое Государственное Казенное Учреждение «Управление автомобильных дорог Алтайского края» (КГКУ «Алтайавтодор»), осуществляющее управление дорожным хозяйством в Алтайском крае. Так как перекресток пересечение пр. Строителей и автомобильной дороги Мартыново  - Тогул – Залесово является предочаговым аварийно – опасным участком дороги необходимо направить письмо в «Алтайавтодор» о рассмотрении возможности  установления искусственных неровностей на данном участке для снижения ДТП.

На данном участке автомобильной дороги КГКУ «Алтайавтодор» были установлены шумовые полосы, на 2023 год запланирована установка фото-видео фиксации нарушений.
Комитетом по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью на 2023 год в рамках муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в городе Заринске Алтайского края» на 2021-2023 годы»  запланирована установка информационного баннера, привлекающего внимание к соблюдению ПДД на данном участке дороги.
РЕШИЛИ:

Информацию Овчинникова Р.Н., Савостина Ю.М. принять к сведению.
Комитету по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города (Фисенко А.А.) подготовить письменное обращение в «Алтайавтодор» по обустройству  автомобильной дороги Мартыново  - Тогул – Залесово в районе перекрестка  с пр. Строителей искусственными неровностями.

Результаты голосования:

«За» - 10, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

2.СЛУШАЛИ:  О содержании автомобильных дорог  в зимний период 2022-2023 годов, о мероприятиях по устранению выявленных недостатков Овчинникова Р.Н., государственного инспектора  дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Заринский», члена комиссии. Информация доклада прилагается.
       ВЫСТУПАЛИ:
- Субботин А.С., генеральный директор ООО «Дормаш плюс». Информация доклада прилагается.

- Батурина Д.Е., генерального директора МУП «Стабильность», которая доложила, что в зимний период для очистки территорий было задействовано 3 единицы техники. Для посыпки тротуаров во время гололеда было израсходовано более 250 т ПСС. В 2023 году предприятием было приобретено навесное оборудование – пескоразбрасыватель.
      МУП «Стабильность» находится в регулярном взаимодействии с ОГИБДД МО МВД «Заринский» и комитетом по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города. Все недостатки и замечания устраняются в оперативном порядке.

- Овчинников Р.Н., государственный инспектор  дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Заринский», член комиссии: «Необходимо при планировании работ брать во внимание прогноз погоды и при возможности корректировать работу техники в ночное время во время выпадения осадков. Так же  прошу обратить внимание на то, что на ул. 25 Партсъезда были оставлены большие валы снега при очистке улицы, впредь не допускать подобных нарушений».
- Нагорных В.Н., первый заместитель главы администрации города Заринска, заместитель председателя комиссии: «Необходимо так же обратить внимание на уборку бокового вала на выездах и пешеходных переходах города»
- Субботин А.С. : «Все замечания приняты и будут учтены в работе предприятия».
    РЕШИЛИ:

    Информацию Овчинников Р.Н., Субботина А.С., Батуриной Д.Е.  принять к сведению.
Результаты голосования:

«За» - 10, «Против» - 0, «Воздержались» - 0
  3. СЛУШАЛИ:  О мерах профилактики дорожно – транспортных происшествий с участием велосипедистов, участников дорожного движения на самокатах, скутерах. Соблюдение ими правил дорожного движения, дисциплинарная ответственность - Овчинникова Р.Н., государственного инспектора  дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Заринский», члена комиссии. Информация доклада прилагается.
ВЫСТУПАЛИ:

- Гордеева И.Н. и.о. председателя комитета по образованию администрации города. Информация доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

Информацию Овчинников Р.Н., Гордеевой И.Н.  принять к сведению.
Результаты голосования:

«За» - 10, «Против» - 0, «Воздержались» - 0

4.СЛУШАЛИ: Рассмотрение заявлений и обращений поступивших в городскую комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения Фисенко А.А., председателя комитета по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города, члена комиссии:

 4.1.Обращение заместителя начальника железной дороги по Алтайскому территориальному управлению А.А. Кульдишова о рассмотрении информация ОАО «РЖД» об определении комплекса мер профилактического характера, направленного на повышение ответственности водителей автотранспорта при пересечении переездов.
ВЫСТУПАЛИ:
- Прудников В.М., главный инженер Заринской дистанции пути. Информация доклада прилагается.
     -  Нагорных В.Н., первый заместитель главы администрации города Заринска, заместитель председателя комиссии: «Профилактический ролик ОАО «РЖД» был опубликован на официальном сайте администрации и в официальных аккаунтах в феврале 2023г. так же в 2023г будет выполнено обустройство тротуара от ул. Жданова до ж/д моста для безопасности пешеходов.
     РЕШИЛИ:
        Информацию Прудникова В.М. принять к сведению. Присутствующим членам комиссии на своих предприятиях довести до своих коллективов информацию согласно памяткам.
         Результаты голосования:

         «За» -10. «Против» - 0, «Воздержались» - 0

4.2. Заявление Кочетовой Г.А.об установке ограждения на ул. Молодежная в районе дома № 2а.
     РЕШИЛИ:
Комитету по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города (Фисенко А.А.) включить в план на 2023 год установку знака 1.34.3 «Направление поворота» рамках муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в городе Заринске Алтайского края» на 2021-2023 годы»  на указанном в заявлении участке дороги. Установка дорожного ограждения нецелесообразна, т.к. это может ухудшить последствия при совершении ДТП.
         Результаты голосования:

         «За» - 10. «Против» - 0, «Воздержались» - 0

4.3. Заявление Шишова В.Н. об установке дорожного знака, ограничивающего время стоянки, по пр. Строителей,21 со стороны магазина «Мария-ра».

ВЫСТУПАЛИ:
- Нагорных В.Н., первый заместитель главы администрации города Заринска, заместитель председателя комиссии: «Согласно кадастровой карте (прилагается) указанная в заявлении территория является придомовой. Для установки дорожного знака, ограничивающего стоянку автотранспорта собственников МКД необходимо провести общее собрание собственников помещений МКД и принять положительное решение по данному вопросу».
РЕШИЛИ:
В установке указанного дорожного знака заявителю отказать.

Комитету по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города (Фисенко А.А.) дать ответ заявителю с обоснованием отказа в установке знака. Дать соответствующие разъяснения.
         Результаты голосования:

         «За» - 10. «Против» - 0, «Воздержались» - 0

Заместитель председателя комиссии                                                                     В.Н. Нагорных

Секретарь комиссии                                                                                               Е.А. Зяблицкая